Администрация

Киевского сельского поселения

Кашарского района

Ростовской области

Постановление

От  30.08.2010 г.
№  64.1                            х. Второй Киевский.

	Об утверждении долгосрочной целевой программы Киевского сельского поселения
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Киевского сельского поселения до 2020 года»

(в редакции постановления Администрации Киевского

сельского поселения от 30.08.2010 №64.1, №  33.4 от 28.02.2013 года.

В целях повышения энергетической эффективности на территории Киевского сельского поселения, в соответствии с распоряжением администрации Киевского сельского поселения от 04.08.2010 № 63.1 О разработке долгосрочной целевой программы Киевского сельского поселения  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Киевского сельского поселения до 2020 года».
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить долгосрочную целевую программу Киевского сельского поселения «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Киевского сельского поселения до 2020 года»  (Приложение).
2.Установить, что в ходе реализации долгосрочной целевой программы Киевского сельского поселения «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Киевского сельского поселения до 2020 года» мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке в соответствии с бюджетом поселения на соответствующий финансовый год.

3.Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой
Глава Администрации

 Киевского сельского поселения

            М.Е. Агеев
Приложение 1

к постановлению

Администрации

Киевского сельского

поселения

от30.08.2010 № 64.1
ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

Энергосбережение и повышение энергетической эффективности

по Киевскому сельскому поселению
до 2020 года

ПАСПОРТ

Долгосрочной целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности по Киевскому сельскому поселению

до 2020 года»
	Наименование

Программы
	–
	долгосрочная целевая программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности по Киевскому сельскому поселению до 2020 года» (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	–
	распоряжение Администрации Киевского сельского поселения от 04.08.2010 № 63.1  «О разработке проекта долгосрочной целевой программы  энергосбережение и повышение энергетической эффективности по Киевскому сельскому поселению до 2020 года

	Муниципальный

заказчик – координатор Программы
	–
	Администрация Киевского сельского поселения

	Разработчик Программы
	–
	сектор экономики и финансов Администрации Киевского сельского поселения

	Основные цели

Программы
	–
	 рациональное использование топливно-энергетических ресурсов за счет реализации энергосберегающих мероприятий, повышения энергетической эффективности и снижения энергоемкости ВВП

	Основные задачи Программы
	_

	обеспечение устойчивого процесса повышения эффективности энергопотребления, в том числе за счет:

· запуска механизмов стимулирования энергосбережения и повышения энергетической эффективности

	Сроки реализации Программы
	–
	 до 2020 года.

	Структура Программы, основные направления и мероприятия Программы
	_
	структура Программы:

паспорт долгосрочной целевой программы энергосбережение и повышение энергетической эффективности по Киевскому сельскому поселению до 2020 года;

раздел 1. Теоретическое обоснование эффективности энергосбережения

раздел 2. Экономия топливно-энергетических ресурсов - важнейшее направление рационального природопользования
раздел 3.  Основные этапы разработки программы энергосбережения
раздел 4. Нормативное обеспечение;

раздел 5. Механизм реализации Программы, организация управления и контроль за ходом ее реализации;

Приложение №2.

Перечень мероприятий по реализации долгосрочной целевой программы энергосбережение и повышение энергетической эффективности по Киевскому сельскому поселению   до 2020 года;

	Исполнители Программы
	–
	Администрация Киевского сельского поселения;

	Объемы и источники финансирования
Программы
	–
	объем средств бюджета Киевского сельского поселения, необходимый для финансирования Программы до 2020 годах, составляет всего –613.2 тыс. рублей, в том числе по годам:

2010 год – 0 тыс. рублей;

2011 год – 103,0 тыс. рублей;

2012 год –450,2 тыс. рублей;

2013 год – 40.0 тыс. рублей.
2014 год – 10.0 тыс. рублей.
2015 год -    10.0 тыс. рублей.
2016 год -    0 тыс. рублей.
2017 год -    0  тыс. рублей.
2018 год -    0 тыс. рублей.
2019 год -  0 тыс. рублей.
2020 год -  0 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	–
	в результате реализации Программы к 2020 году предполагается:
- Исключение нерационального использования энергоресурсов;

- Устранение потерь энергоресурсов;

- Повышение эффективности использования энергоресурсов.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	–
	контроль за ходом реализации Программы осуществляет  Глава Администрации Киевского сельского поселения

Раздел 1. Теоретическое обоснование эффективности энергосбережения

Одним из определяющих условий снижения издержек повышения экономической эффективности производства в целом является рациональное использование энергетических ресурсов. Вместе с тем, энергосберегающий путь развития  экономики возможен только при формировании и последующей реализации программ энергосбережения, для чего необходимо создание соответствующей методологической и методической базы. Откладывание реализации энергосберегающих мероприятий наносит значительный экономический ущерб предприятиям и негативно отражается на общей экологической и социально-экономической ситуации. Помимо этого, дальнейший рост издержек сопровождается растущим дефицитом финансовых ресурсов. Для предотвращения финансовых потерь при формировании совокупности энергосберегающих мероприятий требуется разработка и совершенствование методов оценки эффективности программ энергосбережения, учитывающих многовариантность использования источников инвестиций, предназначенных для их реализации. Уменьшение энергетической составляющей в издержках производства позволит получить дополнительные средства для обеспечения приемлемого уровня морального и физического износа технологического оборудования.

Согласно Законам об энергосбережении Российской Федерации энергосбережение -- это «реализация правовых, организационных, научных, производственных, технических и экономических мер, направленных на эффективное использование энергетических ресурсов и на вовлечение в хозяйственный оборот возобновляемых источников энергии».

В качестве ориентира энергосбережения могут применяться различные критерии. Наиболее часто ориентиром для управляющих воздействий служит потенциал энергосбережения, под которым подразумевают резервы, которые могут быть освоены во времени. Проводя анализ и оценку экономического энергоресурсного потенциала необходимо рассматривать не только количественную и качественную его характеристики, но и возможность рационального использования энергетических ресурсов.

Рациональное использование энергетических ресурсов является важной составляющей снижения производственных издержек, и, следовательно решения социальных проблем на основе:

- разработки, освоения и внедрения новой техники и технологий, в которых энергетические ресурсы используются более эффективно;

- улучшения социально-бытовой сферы для персонала  предприятия и социального климата населения, проживающего на территории Киевского сельского поселения.

Вследствие этого, энергосбережение рассматривается не как бесцельная экономия энергетических ресурсов, проводимая зачастую за счет сокращения объема производства, а как фактор экономического роста, улучшения благосостояния населения, обеспечения соответствующей экологической и социально-бытовой обстановки

Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации

Одной из характерных черт современного этапа научно-технического прогресса является возрастающий спрос на все виды энергии.

Экономия топливно-энергетических ресурсов в настоящее время становится одним из важнейших направлений перевода экономики на путь интенсивного развития и рационального природопользования.

Основными направлениями экономии энергоресурсов являются: совершенствование технологических процессов, совершенствование оборудования, снижение прямых потерь топливно-энергетических ресурсов, структурные изменения в технологии производства, структурные изменения в производимой продукции, улучшение качества топлива и энергии, организационно-технические мероприятия. Проведение этих мероприятий вызывается не только необходимостью экономии энергетических ресурсов, но и важностью учета вопросов охраны окружающей среды при решении энергетических проблем.
2.1. Основными целями Программы энергосбережение и повышение энергетической эффективности по Киевскому сельскому поселению до 2020 года является осуществление мероприятий энергосбережение и повышение энергетической эффективности.

            2.2.Достижение основных целей Программы обеспечивается за счет решения следующих основных задач: - разработки, освоения и внедрения новой техники и технологий, в которых энергетические ресурсы используются более эффективно;

- улучшения социально-бытовой сферы для персонала  предприятия и социального климата населения, проживающего на территории Киевского сельского поселения.

2.3. Реализацию Программы предполагается осуществить до 2020 года.

В целях систематизации контроля и анализа хода выполнения мероприятий Программы срок ее реализации разбит на этапы:

первый этап – 2010 год;

второй этап – 2011 год;

третий этап – 2012 год;

четвертый этап - 2013 год.
пятый этап  -   2014 год.

шестой этап -   2015 год.

седьмой этап -2016 год.

восьмой этап – 2017 год.

девятый этап-2018 год.

десятый этап -2019 год.

одиннадцатый этап -2020 год.
Раздел 3. Система программных мероприятий

Мероприятия, предлагаемые к реализации и направленные на решение задач Программы, с указанием финансовых ресурсов и сроков, необходимых для их реализации, приведены в Приложении 2 к Программе.

Ресурсное обеспечение Программы осуществляется за счет средств бюджета Киевского сельского поселения в объемах, предусмотренных Программой и утвержденных решением коллегии.

Объем средств бюджета Киевского сельского поселения, необходимый для финансирования Программы, составляет до 2020 года всего – 613.2 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

2010 год – 0 тыс. рублей;

2011 год – 103,0 тыс. рублей;

2012 год – 450,2 тыс. рублей;

2013 год – 40.0      тыс. рублей.
2014 год – 10      тыс. рублей.
2015 год –  10      тыс. рублей.
2016 год –   0 тыс. рублей.
2017 год –   0 тыс. рублей.
2018 год –   0 тыс. рублей.
2019 год –    0 тыс. рублей.
2020 год –    0 тыс. рублей.
Раздел 4. Механизм реализации Программы,

организация управления и контроль за ходом ее реализации

4.1. Руководителем Программы является Глава Администрации Киевского сельского поселения.

4.2. Муниципальный заказчик – координатор Программы – Администрация Киевского сельского поселения.

4.2.1. С учетом выделяемых на реализацию Программы финансовых средств ежегодно уточняет в установленном порядке целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации Программы, состав исполнителей.
4.3. С учетом выделяемых на реализацию Программы финансовых средств ежегодно уточняют целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации Программы, состав исполнителей в докладах о результатах и основных направлениях деятельности главных распорядителей средств бюджета Киевского сельского поселения в установленном порядке.
4.3.1. Ответственность за реализацию комплекса мероприятий Программы, осуществляет Администрация Киевского сельского поселения, обеспечивает эффективное использование средств, выделяемых на их реализацию.

4.4. Контроль за выполнением Программы осуществляется Главой Администрации Киевского сельского поселения в соответствии с настоящей Программой.
Приложение 2
к   долгосрочной целевой  программе
 « энергосбережение и

повышение энергетической

 эффективности по Киевскому

 сельскому поселению

 до 2020 года»
 Перечень мероприятий по реализации долгосрочной целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности по Киевскому сельскому поселению   до 2020 года»;
	№

п/п
	Наименование мероприятия

по энергосбережению
	Затраты, тыс. руб.*
	Источник финансирования

	Срок выполнения
	Исполнители

	Всего
	В том числе по годам

	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1.
	2.
	3.
	4.
	5.
	6.
	7.
	8.
	9.
	10.
	11.
	12.
	13.
	14.
	15.
	16.
	17.

	1.
	Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Киевского сельского поселения

	1.1
	Произвести  замену
1. светильников НКУ со стеклом

2. энергосберегающих ламп

	539
	-
	68,8
	410,2
	40
	10
	10
	-
	-
	-
	-
	-
	Средства местного бюджета
	Осень 2012 г.
	Глава Киевского сельского поселения,

специалисты

	1.2
	Приобретение материалов

1. светильников РКУ со стеклом

2. энергосберегающих ламп,ДРЛ

	74,2

	34,2
	40

	Средства местного бюджета
	2010-2020
	Глава Киевского сельского поселения,

специалисты

	1.3
	Заключение договора на сервисное обслуживание линий уличного освещения

	Не требует финансовых затрат
	2010-2020
	Глава Киевского сельского поселения,

специалисты

	1.4
	Оперативный контроль за потреблением энергоресурсов

	Не требует финансовых затрат
	2010-2020
	Глава Киевского сельского поселения,

специалисты

	1.5
	Усиление контроля за качеством потребляемых услуг по электроснабжению

	Не требует финансовых затрат
	2010-2020
	Глава Киевского сельского поселения,

специалисты

	1.6
	Обследование технического состояния линий уличного освещения

	Не требует финансовых затрат
	2010-2020
	Глава Киевского сельского поселения,

специалисты

	1.7
	Организация активной агитационной разъяснительной работы с населением

	Не требует финансовых затрат
	2010-2020
	Глава Киевского сельского поселения,

специалисты

	Итого по разделу 1.
	613.2
	-
	103,0
	450,2
	40
	10
	10
	-
	-
	-
	-
	-

F:\программы 2012 год\все программы 25.12.2012\Копия постановление энергосбережение 28.22.2013.doc